Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, no óó,E, Centro

Email: contato@cameradearscoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camaredearacoiabadaserra.sn.sov.br

CITIPJ: ó0.1 l3.l 7210001 {r

Fone: 015-3281-1613

Fone: 015-998fi)4J747

Fone: 015-99706-3989

cEP - 18.190-000

TERMO DE RATIFICAÇÃO

- Considerando a solicitação feita pelo Secretário Geral do Legislativo, protocolada em 21102D4, sob o n'
0152/24;

- Considerando que a extensão elétrica utilizada na Câmara, já esta com bastante tempo de uso,
apresentando sinais de desgaste, além de não pnssuir o comprimento necessário para alcançar determinados
espaços;

- Considerando a necessidade de se adquirir uma extensão mais comprida, a fim de que os aparelhos
eletrônicos, em especial a lavadora de pressão, possam alcançar as áreas extemas mais afastadas, para

limp€za e manutenção;

- Considerando os orçamentos aprcs€ntados às fls.05,09 e l5;

- Considerando que o valor do item a ser adquirido é de baixa monta, tomando desnecesúria a emissão de
parecerjurídico e par€cer técnico, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

- Considerando a compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido, conforme fls, 20;

- Considerando que o menor preço orçado foi apresentado pela Empresa Soroluz Comércio de Materiais
Elétricos Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob o no 23.601.540/0001-26, à fls.09, no valor de R$ 293,75
(duzentos e noventâ e três reais e setenta e cinco centâvos), para o item solicitado;

- Considerando que a contratada pÍ€enche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessiria;

O Presidente da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
inciso VIII do artigo 72 e inciso II do artigo 75 dal-ei Federal no 14.133/21, e considerando o que consta do
presente Processo Administrativo n" 02412024 e Dispensa de Licitação n" 024D024, RATItrICA a
declaração de Dispensa de Licitação, destinada à contratação de empresa especializada, para o fomecimento
de 40 (quarenta) metros de extensâo eléEica, com conectores macho/fêmea de 3 (tnês) fios e 3 (três) pinos de
20A, apresentado pela empresa Soroluz Comércio de Materiais Elétricos Ltda. - ME, inscrita no CNPJ sob o
n' 23.601.540/0001-26, com endereço na Avenida Elias Maluf, n" t.496, Wanel Ville, Sorocaba/SP - CEP
n" 18.055-215.

Valor total da dispensa é de Rl§ 293,75 (duzcntos e noventa e tr& resis e s€tenta e cinco centavos).

Determino que se proceda a publicação no átrio e sítio elehônico desta Casa de Leis.

Araçoiaba da Serra, 04 de março de 2024.

OSWALDO ELIA JUNIOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA